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LEI N° 1.623/2013, DE 07 DE MAIO DE 2013. 
 

Autoriza abrir Crédito Adicional Especial no valor 
de R$ 187.303,40 com a inclusão de meta no PPA, 
LDO e Orçamento, vigentes, para alocar despesas 
da Secretaria da Assistência Social, e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 53, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município. 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a 

seguinte: 
 

LEI 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito Adicional 

Especial no valor de R$ 187.303,40 (cento e oitenta e sete mil, trezentos e três reais e quarenta 

centavos), com a inclusão de meta no PPA, LDO e orçamento, vigentes, para alocar as despesas 

decorrentes da criação da Secretaria Municipal da Assistência Social, através da inclusão das 

seguintes dotações orçamentárias: 

10 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01 – FMAS – Fundo Municipal da Assistência Social 

08 – Assistência Social  

244 – Assistência Comunitária  

0029 – Assistência Social Geral 

2011 – Manutenção da Assistência Social 

3.3.1.90.04.00.000000 – Contratação por Tempo Determinado (9033) (1105) .......R$  5.958,16 

3.3.1.90.11.00.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – P.Civil (9000) (1105) R$ 31.537,98 

3.3.1.90.13.00.000000 – Obrigações Patronais (9001) (1105) ...............................R$ 13.242,78 

3.3.1.90.16.00.000000 – Outras Despesas Variáveis – P. Civil (9002) (1105) ........R$  1.000,00 

3.3.3.50.43.00.000000 – Subvenções Sociais (9003) (1105)..................................R$ 30.000,00 

3.3.3.90.14.00.000000 – Diárias – P. Civil (9004) (1105) ......................................R$  1.000,00 

3.3.3.90.30.00.000000 – Material de Consumo (9005) (1105) ................................R$  2.922,00 

3.3.3.90.32.00.000000 – Materiais, Bens e Serv. Distr. Gratuita (9006) (1105) ......R$     880,46 
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3.3.3.90.33.00.000000 – Passagens e Despesas com Locomoção (9007) (1105) .....R$     633,46 

3.3.3.90.36.00.000000 – Outros Serv. Terceiros – P. Física (9008) (1105) ............R$   1.000,00 

3.3.3.90.39.00.000000 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica (9009) (1105) ..........R$  3.897,00 

3.3.3.90.46.00.000000 – Auxilio Alimentação (9010) (1105) .................................R$  4.208,00 

3.3.3.90.47.00.000000 – Obrigações Tributárias e Contributivas (9011) (1105) .....R$  1.000,00 

3.3.3.90.48.00.000000 – Outros Auxílios Financeiros a P. Física (9012) (1105).....R$  1.000,00 

3.4.4.90.30.00.000000 – Material de Consumo (9013) (1105) ................................R$  1.000,00 

3.4.4.90.51.00.000000 – Obras e Instalações (9014) (1105) ..................................R$ 15.000,00 

3.4.4.90.52.00.000000 – Equipamentos e Material Permanente (9015) (1105) .......R$  2.000,00 

08.244.0029.2011 – Manutenção da Assistência Social 

3.3.1.90.04.00.000000 – Contratação por Tempo Determinado (9019) (1193) ....... R$    100,00 

3.3.1.90.11.00.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – P.Civil (9016) (1193) R$ 25.487,40 

3.3.1.90.13.00.000000 – Obrigações Patronais (9017) (1193) ................................R$     100,00 

3.3.1.90.16.00.000000 – Outras Despesas Variáveis – P. Civil (9018) (1193) ........R$     100,00 

3.3.3.90.14.00.000000 – Diárias – P. Civil (9020) (1193) ......................................R$     100,00 

3.3.3.90.30.00.000000 – Material de Consumo (9021) (1193) ...............................R$ 11.503,72 

3.3.3.90.31.00.000000 – Premiações Culturais, Artísticas, Científ. (9022) (1193) ..R$     500,00 

3.3.3.90.32.00.000000 – Materiais, Bens e Serv. Distr. Gratuita (9023) (1193) ......R$         2,00 

3.3.3.90.33.00.000000 – Passagens e Despesas com Locomoção (9024) (1193) .....R$     440,00 

3.3.3.90.36.00.000000 – Outros Serv. Terceiros – P. Física (9025) (1193) ............R$   1.300,00 

3.3.3.90.39.00.000000 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica (9026) (1193) .........R$ 13.640,44 

3.3.3.90.46.00.000000 – Auxílio Alimentação (9027) (1193) .................................R$     100,00 

3.4.4.90.30.00.000000 – Material de Consumo (9028) (1193) ................................R$  2.000,00 

3.4.4.90.39.00.000000 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica (9029) (1193) ..........R$     100,00 

3.4.4.90.52.00.000000 – Equipamentos e Material Permanente (9030) (1193) .......R$  6.000,00 

08.244.0029.2011 – Manutenção da Assistência Social 

3.3.3.90.30.00.000000 – Material de Consumo (9031) (1196) ................................R$  5.550,00 

3.4.4.90.52.00.000000 – Equipamentos e Material Permanente (9032) (1196) .......R$  4.000,00 

 

Art. 2º Servirão de recursos para a cobertura do artigo 1º, os provenientes da 

redução das seguintes dotações orçamentárias: 

7 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

03 – FMAS – Fundo Municipal da Assistência Social 
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08.244.0029.2011 – Manutenção da Assistência Social 

3.3.1.90.04.00.000000 – Contratação por Tempo Determinado (766) (1105) .........R$  5.958,16 

3.3.1.90.11.00.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – P.Civil (751) (1105) ..R$ 31.537,98 

3.3.1.90.13.00.000000 – Obrigações Patronais (764) (1105) .................................R$ 13.242,78 

3.3.1.90.16.00.000000 – Outras Despesas Variáveis – P. Civil (769) (1105) ..........R$  1.000,00 

3.3.3.50.43.00.000000 – Subvenções Sociais (753) (1105) ...................................R$ 30.000,00 

3.3.3.90.14.00.000000 – Diárias – P. Civil (754) (1105) ........................................R$  1.000,00 

3.3.3.90.30.00.000000 – Material de Consumo (755) (1105) ..................................R$  2.922,00 

3.3.3.90.32.00.000000 – Materiais, Bens e Serv. Distr. Gratuita (756) (1105) ........R$     880,46 

3.3.3.90.33.00.000000 – Passagens e Despesas com Locomoção (761) (1105) .......R$     633,46 

3.3.3.90.36.00.000000 – Outros Serv. Terceiros – P. Física (797) (1105) ..............R$   1.000,00 

3.3.3.90.39.00.000000 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica (760) (1105) ............R$  3.897,00 

3.3.3.90.46.00.000000 – Auxilio Alimentação (758) (1105)...................................R$  4.208,00 

3.3.3.90.47.00.000000 – Obrigações Tributárias e Contributivas (736) (1105) .......R$  1.000,00 

3.3.3.90.48.00.000000 – Outros Auxílios Financeiros a P. Física (747) (1105) ......R$  1.000,00 

3.4.4.90.30.00.000000 – Material de Consumo (752) (1105) ..................................R$  1.000,00 

3.4.4.90.51.00.000000 – Obras e Instalações (785) (1105) ....................................R$ 15.000,00 

3.4.4.90.52.00.000000 – Equipamentos e Material Permanente (759) (1105) .........R$  2.000,00 

08.244.0029.2011 – Manutenção da Assistência Social 

3.3.1.90.04.00.000000 – Contratação por Tempo Determinado (767) (1193) ......... R$    100,00 

3.3.1.90.11.00.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – P.Civil (722) (1193) ..R$ 25.487,40 

3.3.1.90.13.00.000000 – Obrigações Patronais (798) (1193) ..................................R$     100,00 

3.3.1.90.16.00.000000 – Outras Despesas Variáveis – P. Civil (713) (1193) ..........R$     100,00 

3.3.3.90.14.00.000000 – Diárias – P. Civil (741) (1193) ........................................R$     100,00 

3.3.3.90.30.00.000000 – Material de Consumo (715) (1193) .................................R$ 11.503,72 

3.3.3.90.31.00.000000 – Premiações Culturais, Artísticas, Científ. (793) (1193) ....R$     500,00 

3.3.3.90.32.00.000000 – Materiais, Bens e Serv. Distr. Gratuita (730) (1193) ........R$         2,00 

3.3.3.90.33.00.000000 – Passagens e Despesas com Locomoção (740) (1193) .......R$     440,00 

3.3.3.90.36.00.000000 – Outros Serv. Terceiros – P. Física (744) (1193) ..............R$   1.300,00 

3.3.3.90.39.00.000000 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica (728) (1193) ...........R$ 13.640,44 

3.3.3.90.46.00.000000 – Auxílio Alimentação (749) (1193)...................................R$     100,00 

3.4.4.90.30.00.000000 – Material de Consumo (750) (1193) ..................................R$  2.000,00 

3.4.4.90.39.00.000000 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica (762) (1193) ............R$     100,00 
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3.4.4.90.52.00.000000 – Equipamentos e Material Permanente (729) (1193) .........R$  6.000,00 

08.244.0029.2011 – Manutenção da Assistência Social 

3.3.3.90.30.00.000000 – Material de Consumo (78100) (1196) ..............................R$  5.550,00 

3.4.4.90.52.00.000000 – Equipamentos e Material Permanente (78200) (1196) .....R$  4.000,00 

 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito – Poço das Antas, 07 de maio de 2013. 

 
 
 

                 GLICERIO IVO JUNGES  
                   Prefeito Municipal 
 
 
 

Registre-se e publique-se:  
 
                   HIDELBRANO LABRES MACHADO 
                   Secretário Municipal Administração 


